**<DISTINCTIO LXXXVIII>**

2 *aut om. Ba pensiones ] possessiones F* 4 scilicet - modis *om. Lr Lp* 4–5 secularium rerum *om. Rc* 6 sunt] fiunt **Ba** ut *om. A* 7 *tuitionem ] ordinationem R* non *om. Rc* 10 cuius] cum **A La Rc P** cuius - 11 ipsos] cuius non causas per se ipsos cum etiam proprias causas **Ba** 11 ipsos] ipsas **P**

**<DISTINCTIO LXXXIX>**

2 *clericus ] clerus F* 4 *sine ] si in Rc* id facere *om. Rc* 5 *Prelati ] Plano Rc* 6 *simus ] et C. xviii. q. ii. Ab his (c.18, Abbatibus) add. R*

<sup>845</sup>C.15 q.4 c.1      <sup>846</sup>C.5 q.3 c.3      <sup>847</sup>C.9 q.3 c.3

## &lt;DISTINCTIO XC&gt;

3. *Neque ad Caim usque inexpiabilis et grauis est culpa discordie.* Si de impenitentibus intelligitur, hoc de quolibet peccato est uerum; si de penitentibus, non est uerum cum omne peccatum est remissibile. Vnde ad exaggerationem et odium huius criminis et simonie hoc dicitur ut infra C.i. q.i. Cito<sup>848</sup>.
4. *Alienus usque qui murmurans extiterit.* Hoc illi faciunt qui quicquid prelati faciant in malam partem interpretantur ut in Israelitis<sup>849</sup> appetat. Vsque perierunt ab exterminatore, idest ab angelo extra terminos terre promisse eos percutiente<sup>850</sup>.
5. *Si quis monachus etc. usque uel manifestum fratri conuicium.* Nam si eis occulte detraheret, secus<sup>851</sup> esset cum non habeant occulta peccata uindictam, ut infra C.xxi. q.v. c.ult.<sup>852</sup>
7. *Studendum est usque ad pacem magis,* idest ut pacifice inter se componant quam ad iudicium ueniant ut infra C.v. q.ii. Si primates<sup>853</sup>.
9. *Placuit etc. usque primitus arguantur.* Admonitio<sup>854</sup> enim semper debet uindictam precedere ut infra C.xii. q.ii. Indigne<sup>855</sup>, nisi in quibusdam casibus aliter dicatur. Et de accusatione facienda similiter est dicendum, ut infra C.ii. q.vii. Accusatio<sup>856</sup>.
- 20 10. *Si quis contristatus.* Hic queritur an sit aliquis cogendus reconciliari inimico sibi non satisfaciensi. Quod uidetur, quia dicitur 'nisi hominibus dimiseritis'<sup>857</sup> etc. Vnde colligitur quod nullus potest iniuriam agere quin contra euangelium ueniat. Solutio: duobus modis dicitur quis peccatum dimittere, quoad odium ex iniuria conceptum quod mandatur in euangelio

## &lt;DISTINCTIO XC&gt;

3 impenitentibus] penitentibus **Rc**      si] sed **Lr**      4 est<sup>2</sup>] sit **Ba A La Rc R P**      7 qui  
*om. Ba*      11 etc. *om. A*      *fratri om. A La Rc P*      12 occulta] licentia **Ba** ] latentia  
**A La Rc R P**      13 ut *om. A*      14 pacifice] magis add. **R**      16 arguantur] arguatur  
**A**      19 Accusatio] Accusationes **Lr Lp**      21 hominibus *om. R*      22 quin] qui **Ba R**  
23 ueniat] non *praem.* **Ba R**      24 dimittere] committere **Lr Lp<sup>ac</sup>**

<sup>848</sup>C.1 q.1 c.16      <sup>849</sup>Gn 4,25.      <sup>850</sup>Ex 33,1-2; cf. SL D.90 c.4 v. *ab exterminatore*      <sup>851</sup>Cf. SL  
D.90 c.5, secus- c.ult.      <sup>852</sup>C.23 q.5 c.49      <sup>853</sup>C.5 q.2 c.4      <sup>854</sup>Cf. SL D.90 c.9, Admonitio-  
Indigne      <sup>855</sup>C.12 q.2 c.21      <sup>856</sup>C.2 q.7 c.15, Accusatio      <sup>857</sup>Mt 6,14-15

- 25 et quoad accusationem iniuriarum quam reo non satisfacente quis exequi non prohibetur, non tamen debet omnimodam satisfactionem exposcere.

#### <DISTINCTIO XCI>

1. *Eleutherius usque uigilie*, idest mortuorum exsequie que in quibusdam ecclesiis cotidie celebrantur. Sicut etiam secundum uulgare Francorum<sup>858</sup> appellantur.
- 5 4. *Clericus quilibet usque degradentur*. Subaudi si admoniti noluerint resipiscere. Quociens enim pro leui culpa iubetur deponi clericus, in hoc casu oportet intelligi ut infra d.prox. c.ul.<sup>859</sup>

#### <DISTINCTIO XCII>

6. *Si qui episcopi* etc. usque *quod si noluerint in presbyterii ordine*. Hinc collige quod si diaconus uel presbiter alicuius ecclesie fuerit ordinatus episcopus et non recipiatur in sua ecclesia poterit in prima ecclesia esse in eo ordine in
- 5 quo prius fuerat et etiam in ea dignitate si ipsa uacaret. In episcopali uero sede non recipietur quia simul duos esse episcopos ratio non permittit, licet in maiori ordine possit quis in priori ecclesia recipi quam in primo habuerit ut supra d.lxxiiii. Quorundam<sup>860</sup>.

---

25 accusationem ] actionem **P**      26 non<sup>2</sup> *om. Rc*

<DISTINCTIO XCI>

2 exsequie ] ex requie **Lr** ] exsequiarum **A**      que ] ubi **Ba**      4 appellantur  
*om. Ba*      6 enim *om. Lr Lp<sup>ac</sup>*

<DISTINCTIO XCII>

3 et - 4 recipiatur ] eos non recipiat **Rc**      5 etiam *om. Ba R*      uacaret ] uacauerit **Ba R**  
 7 ordine *om. Lr Lp*      habuerit ] habuerint **A**      8 lxxiiii. ] lxxiii. **A R P**

---

<sup>858</sup>Lex Francorum, saec. VII. Cf. Lex Ribuaria et Lex Francorum Chamavorum. Ex Monumentis Germaniae Historicis recusae, ed. Rudolphus Sohm, Hahn, Hannoverae 1883, 112 - 123, Cf. Lex Salica.      <sup>859</sup>D.92 c.9      <sup>860</sup>D.74 c.6

## &lt;DISTINCTIO XCIII&gt;

2. *Miratus usque ne particeps obligationis existeret.* Hinc collige quod in hiis que ualde sunt horrenda, non excusat aliquem socia multitudo. Multitudinis<sup>861</sup> enim ratio releuat penam sed non absorbet culpam.
5. 5. *A subdiacono usque subditi sint,* quoad reuerentiam saltem. Virtus enim obedientie in tribus consistit, in mandatis, iudiciis et reuerentia. Quilibet ergo inferior culibet superiori est subditus quoad reuerentiam nisi administratio maior impedit, ut in archidiacono et archipresbitero, ut supra d.xxv. c.i.<sup>862</sup> Soli uero episcopo quoad omnia sunt subditi.
10. 11. *Diaconi qui quasi usque ne ipse ab insidiatoribus.* Ordo<sup>863</sup> littere: ne ipse episcopus infestetur aut ledatur a suis insidiatoribus, quod forte tunc temporis erant heretici qui eum lederent predicanem. Vsque *aut uerba diuina detrahendo.* Hinc ratio redditur quare circa episcopum debent esse diaconi, scilicet ne episcopus timore hereticorum quorum rabies tunc temporis circa ecclesiam feruebat, 'detrahendo populo uerba diuina', idest non predicando, 'polluatur', idest peccato taciturnitatis coinquinetur, cum ipse tenetur ex suscepto officio predicare aut etiam 'insinuando uerba diuina' et aperiendo populo, idest predicando 'despiciatur' dum solus audet ascendere pulpitum; nam dignitas sine subiectis contemptibilis est. Vel sic: 'ne ipse ledatur a suis' clericis uel parochianis qui in ipsa processione uel etiam cum uult ascendere pulpitum possent eum opprimere pre nimia multitudine, nisi hinc inde diaconibus esset circumdatus 'aut ab insidiatoribus quoquo modo infestetur', hoc non mutatur. 'Aut polluatur', ab eisdem subditis suis sordibus et pedum conculatione dum non habet qui

## &lt;DISTINCTIO XCIII&gt;

6 in<sup>1</sup> om. R in<sup>2</sup> om. Ba A R 8 maior] maiorum Ba et] in add. A 9 episcopo] clerici add. Lp subditi] subiecti La R 10 qui quasi om. A 11 quod] quia A 12 eum om. R predicanem] Vel sic distingue: ne ledatur ab insidiatoribus hereticis aut infestetur a suis, scilicet subditis, quasi dicat (ut add. A) debent (debeant A) vii diaconi turbam irruentem arcere add. BaPc A P 13 Hinc] Hic A R P quare] episcopo add. P episcopum] ipsum Ba] papam R debent] debeant A 14 ne] ut A 15 circa] contra A 16 taciturnitatis] non add. Ba R 17 tenetur] teneatur A 20 ipse] episcopus add. Ba A La Rc R P 22 esset om. La 24 sordibus] fortibus Ba R et pedum] impedit R

<sup>861</sup>Cf. SL D.93 c.2, Multitudinis-culpam

<sup>862</sup>D.25 c.1

<sup>863</sup>Cf. SL D. 93 c. 11, v. Diaconi, Ordo-detrahendo ei

- 25 eum a populi oppressione liberet. Ipse dico 'insinuando' uerba diuina, idest predicando, 'aut despiciatur' ab eisdem propter solitudinem detrahendo ei.
22. *Illud autem usque mapulis.* Mapule sunt quedam linteamina quibus equi senatorum olim cooperiebantur, quod etiam Constantinus cardinalibus concessit ut eorum equi certis diebus sic ornati incederent in quodam 30 Extra. quod sic incipit, Constantinus imperator<sup>864</sup>. Vsque *nec sibi preiudicium generari*. Hinc collige quod ea que nullo iure licet possidere alicui, non potest sibi prescriptione uendicare ut infra d.c. Contra morem<sup>865</sup>, C.i. q.i. Nullus episcopus<sup>866</sup>, C.xxxiii. q.ult. Quod Deo<sup>867</sup>. Prescriptio enim ius nouum non creat sed creatum aduocat.
- 35 23. *Diaconi* etc. usque *nec differtur ultionis sententia*. Hinc<sup>868</sup> collige quod iudex non tenetur causam differre sed citius quam potest liti debet debitum imponere finem ut infra C.ii. q.i. Sicut sine<sup>869</sup>, C.x. q.ult. Quia<sup>870</sup>.
24. *Legimus in Isaia* usque *diaconi autem eligant de se quem industrem nouerint et archidiaconum nuncupent*. Et nota quod hic diaconorum electio in eligendo 40 archidiacono non excludit episcopum. Vel distingue tempora et concordat scriptura. Vel secundum diuersitatem ecclesiarum intelligitur hec uarietas canonum. Vsque *orbis auctoritas maior est urbe*. Quid est ergo quod alibi dicitur, nullum debere Romane ecclesie consuetudinem contempnere sed eam omnes tenentur imitari ut supra d.xi. Nolite<sup>871</sup>? Solutio: ibi de ea 45 consuetudine loquitur quam ipsa seruat et ceteris mandat seruandam; hic de ea quam sola seruat nec uult ab aliis obseruari. Vnde et ibi dicitur quod Romanam ecclesiam et sequi uiderint et docere.
26. *Precipimus* etc. usque *ante presbiterum sedeat*. Hoc uerum est generaliter nisi<sup>872</sup> forte ratione administrationis presbitero sit maior, ut archidiaconus

---

26 solitudinem] sollicitudinem R 29 certis] cunctis Lr Lp<sup>ac</sup> 30 Constantinus  
imperator om. Lr Lp Ba A La Rc R imperator] infra d.xvi. add. P Vsque *nec* ] ut  
non Ba nec] non A Rc R 31 generari] generaret Ba A ] grauari Rc 32 sibi] igitur  
Ba om. A prescriptione] per prescriptionem Ba infra] arg. add A 34 creatum]  
tantum Ba 36 citius quam] quanto citius A debitum om. P 37 infra] arg. add. A  
40 concordat] concordabit Ba A La R P ] concordabis Rc 41 scripture] scripturam Rc  
42 auctoritas] queritur add. F 43 sed] etiam add. Rc 45 hic] uero add. Ba A La Rc R P  
46 et om. Ba R P 46–47 dicitur quod Romanam om. Lr Lp 47 quod] quoniam La]  
quam Rc R P et<sup>2</sup> om. Lp 48 ante] quando P 49 ratione] Romane A

---

<sup>864</sup>Coll. II Parisiensis 92 c.un. <sup>865</sup>D.100 c.8 <sup>866</sup>C.1 q.1 c.124 <sup>867</sup>C.33 q.5 c.4 <sup>868</sup>Cf.  
SL D.23, Hinc-Quia <sup>869</sup>C.2 q.1 c.3 <sup>870</sup>C.10 q.3 c.6 <sup>871</sup>D.11 c.3 <sup>872</sup>Cf. SL D.26,  
nisi- d.xxv. c.i.

50 archipresbitero est maior, ut supra d.xxv. c.i.<sup>873</sup> Vsque *tunc enim sicut illius locum tenens honorabitur*. Iste enim legatus omnia que ex administratione proueniunt potest facere ut prebendas dare, clericos suspendere et huiusmodi. Ea uero que ex consecrationis uirtute proueniunt exercere non poterit, ut consecrare uel degradare episcopum, qui tamen potest dare  
 55 auctoritatem episcopis hoc faciendi si ei specialiter a summo pontifice fuerat concessum. Vnde hinc<sup>874</sup> habes quod quedam possumus ex persona alterius que ex nostra perficere non ualemus. Simile infra C.ii. q.vi. Si quis episcopus<sup>875</sup> et Extra. Sicut Romana<sup>876</sup>.

### <DISTINCTIO XCV>

1. *Peruenit* etc. usque *etiam in fronte baptizatos crismate tangere*. Si autem queratur an eis hoc concedere potuerit, dici potest eum concedere potuisse. Hoc enim in<sup>877</sup> primitiua ecclesia poterant episcopi facere qui nichil pre  
 5 ceteris sacerdotibus inunctionis habebant. Eadem forte ratione posset concedi quod eis ipsum crisma conficere concedere potuisset quod tamen quibusdam displicet, quia ab ipsis apostolis institutum legitur ut nonnisi ab episcopis possit crisma confici, ut infra de con. d.iii. Manus<sup>878</sup>, contra quorum instituta summo pontifici uenire non licet, ut infra C.xxv. q.i. Sunt  
 10 qui<sup>879</sup>.
3. *Illud superfluum adiectum*, ab eis qui Innocentium consulebant. Vsque *de episcopo ambigatur, quod licere presbiteris non est dubium*. Hinc<sup>880</sup> collige quod si quid ex officio minor potest facere, id multo magis et maior, ut infra C.xxxii. q.vi. Si ducturi<sup>881</sup>. Vsque *crismate*, idest unctione, oleo scilicet infirmorum. Crisma enim hic non proprie ponitur, sed potius secundum

---

56 fuerat] fuit **Ba**] fuerit **A La Rc R P** quedam] quid **Lr Lp<sup>ac</sup>**

<DISTINCTIO XCV>

2 in] *etiam praem.* **P** fronte] *frontibus* **Ba A Rc R P F** 3 hoc *om.* **Ba A P** 4 pre *om.*  
**Lr Lp** 5 inunctionis] *unctionis* **A** 7 institutum- episcopis *om.* **Lr Lp R** 8 possit]  
 posset **A** 9 q.i. *om.* **A** 11 *superfluum*] uidetur add. **Ba R**] uidemus add. **A La P** eis]  
 eo scilicet **Ba A La Rc R P** consulebant] consulebat **Ba A La Rc R P** 13 potest]  
 poterit **A** ut *om.* **A** 14 ducturi] dicturi **P** 15 hic *om.* **P**

---

<sup>873</sup>D.25 c.1      <sup>874</sup>Cf. SL D.26, hinc-ualemus      <sup>875</sup>C.2 q.6 c.36      <sup>876</sup>1 Comp. 1.21.6 (= X  
 1.29.5 = Preterea super hoc), JL 12293.      <sup>877</sup>Cf. SL D.95 c. 1, in-displicet      <sup>878</sup>De cons. D.5  
 c.4      <sup>879</sup>C.25 q.1 c.6      <sup>880</sup>Cf. SL D.95 c.3, Hinc-ducturi      <sup>881</sup>C.32 q.6 c.2

nominis ethimologiam, nam episcopus pro superintendentे ponitur ut infra C.vii. q.i. Petisti<sup>882</sup>. Vsque *nam non penitentibus*. Et agitur ibi de penitentibus non baptizatis quibus omnia sacramento negantur, illo sacramento excepto quod facit hominem christianum, ut baptismus. Istud autem nam non continuatur predictis, sed pendet ex superiori parte huius capituli unde hoc est tractum. Ex<sup>883</sup> fine huius capituli collige quod excommunicatus non potest contrahere matrimonium, cum ei omnia sacramenta negantur et istud quod est magnum sacramentum in Christo et in ecclesia<sup>884</sup>.

6. *Ecce ego usque preteriti temporis error non potest reuocari.* Hinc collige quod ea que per errorem sunt introducta, ex diuturna approbatione utentium ius faciunt et ratione multitudinis excusant a pena non a culpa, ut supra d.iii. Denique<sup>885</sup>.

#### <DISTINCTIO XCVI>

1. *Bene quidem* etc. usque *perlegatur*<sup>886</sup>, quasi diceret ille Venusinus episcopus, permittite totam legem recitari et ea lecta si quid fuerit reprehensione dignum, reprehendatis. Nam nisi tota lege perspecta inciuile est de qualibet particula eius iudicare: Vsque *ne in exemplum remaneret*. Hinc collige quod ea que etiam de ratione possunt fieri, ne sint res mali exempli, postponi debent, arg. ut infra C.i. q.i. Principatus<sup>887</sup>, C.xxvii. q.i. Quod sit<sup>888</sup>, d.l. De hiis<sup>889</sup>, C.xxx. q.i. Si quis<sup>890</sup>.

4. *Vbinam* etc. usque *imperatores sinodalibus conuentibus interfuisse.*

17 *nam om. F non ] in Lr penitentibus*] In originali alia ponitur littera, scilicet 'nam penitentibus' add. **Lp Ba<sup>pc</sup> A La P penitentibus**] solempniter uel de add. **A La Rc P** 18 *omnia ] ecclesie R sacramento om. Ba A La Rc R P* 19 *baptismus ] baptizatus Rc 20 predictis*] prope dictis **A Rc P** 21 *hoc om. Ba tractum ] contractum R 22 cum ] enim add. A Rc 23 quod ] quidem A R et ] non Lp non ] in add. Lp<sup>pc</sup> et in ] non Lr in om. A 26 non ] uel Ba 27 d.iii. ] d.iiii. A*

#### <DISTINCTIO XCVI>

2 *Venusinus ] ueneratissimus Lr Lp 4 nisi ] ubi P inciuile ] uile Ba 5 particula eius om. Lr ] eius parte Lp particula ] parte P remaneret ] remanet Lr ] remanerent A 6 de om. R ne] tamen *praem.* Lp Ba A R P sint] fiant R 7 Quod sit] Nec aliqua (C.27 q.1 c.4) Ba SL sit] si A 9 usque om. Lr Lp*

<sup>882</sup>C.7 q.1 c.17      <sup>883</sup>Cf. SL D.3, Ex-negantur      <sup>884</sup>Eph. 5,32      <sup>885</sup>D.4 c.6      <sup>886</sup>Cf. SL D.96 c. 1 v. *perlegatur*, quasi-iudicare; Hinc-C.xxx. q.i.      <sup>887</sup>C.1 q.1 c.25      <sup>888</sup>C.27 q.1 c.5  
<sup>889</sup>D.50 c.36      <sup>890</sup>C.30 q.1 c.9

10 Subaudiendum est nisi uocati, ne sit contrarium quod dicitur C.xxxv. q.v.  
Ad sedem<sup>891</sup>, ubi dicitur laicos interfuisse concilio. Vel ille antiquior forte  
fuit Alexandro.

5. *Denique usque per quos diuina ministrantur iudicare presumant.* Quid  
est quod hic dicitur cum legibus imperialibus clerici iudicentur? Solutio:  
15 imperatores<sup>892</sup> potestatem condendi leges habuerunt in clericos, sed non  
exercitum uel executionem.

6. *Cum ad uerum.* Sic accedas ad litteram: ante confusa et indistincta erant  
omnia iura, sed 'cum uentum est ad uerum', idest ad ueri discussionem  
20 uel ad uerum pontificem, idest Christum, 'ultra sibi nec imperator iura  
pontificatus arripuit', idest quod non deberet arripare patuit<sup>893</sup>, nec pontifex  
nomen imperatorum. Ante enim imperatores pontifices imperatores  
uocabantur ut supra d.xxi. Cleros<sup>894</sup>. *Quoniam idem mediator*, idest non  
dicitur Christus medius sed mediator. Medius est qui extrema disiungit.  
Vsque propriis actibus, idest actus utriusque potestatis uel que in sua persona  
25 fecit. Pauit enim turbas, uidentes etiam de templo eiecit, quod ad regis  
officium spectat et seipsum in ara crucis immolauit et pro inimicis orauit  
dicens: 'pater ignosce illis quia nesciunt quod faciunt'<sup>895</sup> quod sacerdotis  
est officium. Hinc habes, quod<sup>896</sup> imperator non habet potestatem gladii.  
30 Distincte enim sunt hec potestates nec una pendet ex altera. Vnde in huius  
rei figuram dictum fuit, 'ecce gladii duo hic'<sup>897</sup>. Vsque et pontifices pro cursu  
temporalium tantummodo rerum imperialibus legibus uterentur. Hinc<sup>898</sup> collige  
tantum in causis secularibus utendum est legibus imperatoris, non ergo  
in spiritualibus ut supra d.i. c.ult.<sup>899</sup>, C.xxxiii. q.ii. Inter hec<sup>900</sup>, C.xi. q.i.  
Continua<sup>901</sup>.

11 Vel] Sed R ille] iste Lp A La Rc R P 17 indistincta] distincta Lr A P 21 enim  
om. R pontifices] et praem. A add. Ba A La Rc P 22 Cleros] *Cum ad uerum* usque  
add. Ba<sup>Pc</sup> idest] om. A La Rc R idest - 23 mediator om. Ba<sup>ac</sup> 23 est qui] enim  
A La Rc P 24 actus] actibus A ] arg. add. R<sup>ac</sup>] auctus R 25 etiam] et ementes Ba R  
26 inimicis] etiam add. A La Rc 27 faciunt] faciant A 28 gladii] a papa add. Ba<sup>Pc</sup> ]  
ab apostolico add. A La Rc R P ] a summo pontifice add. SL 29 Distincte] Discrete A Rc  
hec om. A Rc una] altera La Rc 30 figuram] figura A 32 est] esse Ba A La Rc  
R P ergo om. Lp Ba R 33 supra] arg. add. A

<sup>891</sup>C.35 q.5 c.2      <sup>892</sup>Cf. SL D.96 c.5, imperatores-exercitium      <sup>893</sup>Cf. SL D.96 c.6 v. *Cum  
ad uerum*, ante-patuit      <sup>894</sup>D.21 c.1      <sup>895</sup>Lc 22,38      <sup>896</sup>Cf. SL D.96 c.6, quod-potestates  
<sup>897</sup>Lc 23,34      <sup>898</sup>Cf. SL D.96 c.6, Hinc-Continua      <sup>899</sup>D.1 c.12      <sup>900</sup>C.33 q.2 c.6      <sup>901</sup>C.11  
q.1 c.5

- 35 7. *Satis euidenter usque deum appellatum ab ipso Constantino<sup>902</sup>, qui clericos deos legitur appellasse ut C.xi. q.i. Continua<sup>903</sup> et Sacerdotibus e. q.<sup>904</sup> et C.xi. q.i. Futuram<sup>905</sup>.*
8. *In scripturis usque uerecundiam contegatis. Hoc<sup>906</sup> de occultis peccatis intelligendum relinquitur. De manifestis uero cogimur appellare uel accusare, premissa tamen familiari admonitione ut infra C.ii. q.vii. Quapropter<sup>907</sup> et C.v. q.v. c.i.<sup>908</sup>*
10. *Duo sunt usque quibus principaliter hic mundus regitur, idest a quibus, nam ab ecclesia mundus regitur iure diuino, ab imperatore humano, ne obuiet illud, 'humanum genus' etc., supra d.i.<sup>909</sup> Vel dicitur quod istis duobus regitur mundus et principaliter, sicut littera sonat, illud uero secundario. Vsque *beatus<sup>910</sup> etiam Ambrosius*. Si queratur an licuit ei imperatorem excommunicare, cum eius parochianus non esset imperator; uidetur quod ei licuit quia homo tante religionis indebita non presumeret. Sed si licuit, ergo similiter cuilibet episcopo licet imperatorem excommunicare. Solutio: non ei licuit, non tamen indebita usurpauit. Non<sup>911</sup> enim ipse fecit auctoritate propria, sed iubente concilio. Dicitur tamen ipse fecisse, quia in concilio maior erat uel ipse denuntiauit sententiam<sup>912</sup> et hoc secundum illum tropum loquendi quo dicitur fieri res cum innotescit quod fit<sup>913</sup>.*
- 55 11. *Si imperator usque a quo<sup>914</sup> propriam consecutus est potestatem. Hinc collige imperatorem non ab apostolico sed a Deo potius gladii potestatem accipere et in temporalibus eo esse maiorem, arg. ut supra d. e. Cum ad uerum<sup>915</sup>, C.xi. q.i. Magnum<sup>916</sup>, C.xi. q.i. Sacerdotibus<sup>917</sup>, C.xi. q.iii. Si*

---

35 *ipso*] pio F      36 deos om. Lr      ut om. A ] infra add. A Rc P      C.xi.- e.q. om. Lr  
 Sacerdotibus] Sacerdotalibus Lp Ba La      37 xi] xii A Rc R P      39 appellare uel om. Ba  
 A La Rc R P      41 q.v.] q.i. SL      42 principaliter- regitur om. R      idest - 43 regitur om. Rc  
 (omoio.)      44 humano] in omnibus add. Lp<sup>pc</sup>] moribus Ba A La Rc P      obuiet] obiciat  
 Ba R      supra om. A      dicitur] dicas Ba A La Rc R P      46 Si] Sed Ba      queratur]  
 queritur Ba      48 quod] non add. Lr Lp      licuit] licuerit A      50 ei om. Lr      53 quo  
 om. Lr Lp      fieri] sciri Ba      res om. A      54 fit] fecit Lr Lp R      55 a quo] scilicet Lr  
 Lp<sup>ac</sup>      57 accipere] admittere P      58-59 iiii. Si autem om. R

---

<sup>902</sup>Cf. SL D.96 c.7, *Constantino-appellasse*      <sup>903</sup>C.11 q. 1 c.5      <sup>904</sup>C.11 q.1 c.41      <sup>905</sup>C.12 q.1  
 c.15      <sup>906</sup>Cf. SL D.96 c.8 v. *clamidem*, Hoc-...c.i      <sup>907</sup>C.2 q.7 c.47      <sup>908</sup>C.5 q.5 c.1      <sup>909</sup>D.1  
 a.c.1      <sup>910</sup>Cf. SL D.96 c.10 v. *magnum imperatorem excommunicans*, *beatus-excommunicare*  
<sup>911</sup>Ibidem, Non-sententiam      <sup>912</sup>Cf. SL D.96 c. 10 v. *magnum imperatorem excommunicans*  
<sup>913</sup>Cf. C.8 q.1 c.6 n.4; C.11 q.3 c.46 n.173.      <sup>914</sup>Cf. SL D.96 c.11, *a quo-...spiritualibus*      <sup>915</sup>D.96  
 c.6      <sup>916</sup>C.11 q.1 c.28      <sup>917</sup>C.11 q.1 c.41

autem<sup>918</sup>. Quod coram imperatore in causis pecuniariis dicunt quidam  
60 propter hoc posse apostolicum conueniri sicut in spiritualibus potest  
imperator ab apostolico uicaria recompensatione excommunicari.

15. *Sicut*<sup>919</sup> usque *prerogatiuam presentis regni sic imperator non minuit*, idest  
sicut parua ciuitas non potest mutare dignitatem totius regni sic imperator  
non potest mutare dignitatem uel constitutiones ecclesie, idest canones.

### <DISTINCTIO XCVIII>

2. *Transmarinos*<sup>920</sup> usque solet euenire. Hinc collige quod si quedam non  
sint illicita, sunt tamen cauenda quia mala esse solent ut infra C.xvi. q.i.  
c.i.<sup>921</sup>, C.viii. q.i. Si ergo<sup>922</sup>, d.xxviii. De Siracusane<sup>923</sup>.

### <DISTINCTIO C>

1. (a.c.) *Episcopos autem usque ante pallium acceptum*. Hic queritur quare  
ante susceptionem pallii archiepiscopus<sup>924</sup> non possit episcopum cum  
reliquis episcopis tribus ordinare, cum tres episcopi sine pallio hoc possint.  
5 Solutio: si hoc fieret, non minus esset ille episcopus, etsi uterque esset  
ob hoc deponendus. Sed ideo fuit constitutum ut magis essent solliciti  
ad suscipiendum pallium, quod non facerent si ante pallii acceptancem  
hoc eis liceret. Dicunt tamen quidam quod ante pallii susceptionem cum

59 autem] contra add. Lp Ba A La Rc Quod] Vnde Ba A La Rc P ] Inde R quidam om.  
Lr Lp 62 sic imperator om. La Rc R P imperator] imperialis F minuit] nominauit R idest  
om. R 63 ciuitas] cunctas P mutare] uel add. Lp dignitatem uel om. Ba A La Rc R P

### <DISTINCTIO XCVIII>

2 solet] solent A SL F si] etsi A La Rc P 3 quia] eo quod R infra] arg. A q.i.] q.ii. A

### <DISTINCTIO C>

2 quare] om. Lr Lp an Ba 3 susceptionem] acceptancem A 4 tribus om. Ba A La Rc  
P ] aliis duobus SL pallio om. P possint] ut supra di. lxxiii. add. Lp 5 si] ubi A  
hoc om. Ba fieret] foret A etsi] sed si Lr Lp 7 acceptancem] susceptionem A  
pallii acceptancem] susceptum pallium A La Rc

<sup>918</sup>C.11 q.3 c.11      <sup>919</sup>Cf. SL D.96 c.15, *Sicut-...canones*      <sup>920</sup>Cf. SL D.98 c.2, *Transmarinos-*  
Siracusane      <sup>921</sup>C.16 q.1 c.1      <sup>922</sup>C.8 q.1 c.16      <sup>923</sup>D.28 c.13      <sup>924</sup>Cf. SL D.100 c. 1 v.  
*episcoporum consecratio protelatur*, archiepiscopus-simplex

duobus aliis posset episcopum ordinare, non tamen ut archiepiscopus, sed  
10 ut episcopus simplex.

1. *Quoniam quidam usque sitque metropolitanus licentia aliis*<sup>925</sup>. Hoc ideo dicit forte quia in ea prouincia forte omnes decesserant uel nondum electi erant consecrati ut supra d.lxv. Si forte<sup>926</sup>, uel ad eius ignominiam fit. Vsque *consilio Romani pontificis*. Nota quod cum canones aliquid precipiunt  
15 subditis uel equalibus contra equales uel prelatos facere, non possunt illud sine maioris auctoritate facere ut hic et supra, d.lxxv. c. ult.<sup>927</sup> Cum uero aliquid prelatis precipitur contra subditos faciendum, tunc potestate ipsius canonis uel propria hoc possunt, ut infra C.xxviii. q.i. Abbatibus<sup>928</sup> et C.viii. q.iii. Cum simus<sup>929</sup>. Vsque *quod si ultra v menses*. Mirum uidetur quod hic  
20 dicitur quod episcopus si ultra v. menses ordinari distulerit deponetur, archiepiscopus uero si ultra tres menses pallium accipere distulerit, deponi debet. Diuersitatis hec est ratio, quia quanto alicuius negligentia magis nocet ecclesie, tanto citius eius contumacie est obuiandum, ut infra C.xi. q.iii. In cunctis<sup>930</sup>. Vsque *uiduatam ecclesiam*. Hinc collige electum non esse pastorem  
25 ecclesie. Vnde uidetur quod nec prebendas dare nec potest disponere, quod de eo potest intelligi cuius electio non est confirmata, ut supra d.xxiii. c.i.<sup>931</sup>, contra. Vsque *metropolitani suo iudicio cedat*. Hoc est deponi potest a metropolitano cum sex episcopis ut sacerdos quilibet sit electus, ut supra d.xxiii. Illud<sup>932</sup>.
- 30 4. *Optatum*<sup>933</sup>, idest 'quod tibi nos dare optamus', non 'quod tu optasti' suscipere sed quod tu 'optasti, non ut unde precesses'. Sic et episcopatus

---

9 aliis] episcopis add. A posset] possent A 11 *metropolitanus*] *metropolitanis*  
F 12 forte<sup>2</sup> om. Ba A La Rc R P 13 ad eius ignominiam] ex ignominia Lp<sup>ac</sup>  
14 *consilio*] *cum praem.* SL quod cum] quando Lp Ba cum] /// Rc 16 lxxv.]  
lxv. Ba A La R SL 18 xxviii.] xxxii. A ] xviii SL q.i] q.ii. SL 19 v] vi Ba  
20 ordinari] destiterit uel add. Ba deponetur] debet deponi Ba 21 *ultra-menses*]  
in mense Ba] in tertio mense A La Rc P 23 iii. ] iii. Ba A La Rc R 25 nec<sup>2</sup>] non A  
26 ut om. A xxiii] xxx Lr Lp 27 suo] sui Ba A Rc R (F) 28 sex] septem Lr Lp  
Rc sit] licet *praem.* Ba A La Rc R P 29 xxiii] xxxii P Illud om. P 30 quod]  
illud quid R tibi om. Ba R nos om. R optamus] optauimus Lp<sup>pc</sup> A La Rc R  
tu om. Ba 31 suscipere - optasti om. Rc R (omoio.) sed] uel Lp Ba A La P quod]  
quia A unde] inde A La precesses] sed ut (ut om. Lp<sup>pc</sup> La Rc P) prodesses add. Lp<sup>pc</sup>  
Ba A La Rc P Sic] Et *praem.* R et] etiam R

---

<sup>925</sup>Ibidem, v. *metropolitanis aliis*, Hoc-fit <sup>926</sup>D.65 c.9 <sup>927</sup>D.75 c.7 <sup>928</sup>C.18 q.2 c.18

<sup>929</sup>C.9 q.3 c.3; cf. SL D.100 c. 1 v. *cum consilio Romani pontificis*, Nota- ...Illud <sup>930</sup>C.11 q.3  
c.52 <sup>931</sup>D.23 c.1 <sup>932</sup>D.23 c.5 <sup>933</sup>Cf. SL D. 100 c. 4 v. *Optatum*, Idest- Episcopatum

optari potest, ut infra C.viii. q.ii. Episcopatum<sup>934</sup>.

5. In ea sinodo usque scriptis discurrētibus<sup>935</sup>, idest planis, manifestis, non scrupulosis et obscuris, ne per obscuritatem in captionem<sup>936</sup> contineant ut supra d.iii. Erit autem.

8. Contra morem usque quod a nobis absit iniusta correptio<sup>937</sup>, quod est dicere, etiamsi iniuste te corrigat, quod absit, tu tamen debes patienter tolerare, ut supra d.xix. In memoriam<sup>938</sup> et C.xi. q.iii. Sententia<sup>939</sup>. Vsque nobis in subditis<sup>940</sup> transmisistis, idest in inferiori parte sue epistole. Vsque usurpasse te comprobet quod fecisti. Sed<sup>941</sup> nec etiam prescriptione tutus esse potes, cum enim talia communi iure non possideantur nec prescriptione tolli possunt. Prescriptio enim ius nouum non creat, sed creatum aduocat, ut supra C.i. q.i. Nullius<sup>942</sup>, C.xxxiii. q.v. Quod Deo<sup>943</sup>, d.xcii. Illud autem<sup>944</sup>.

10. Pallium<sup>945</sup> etc. usque et uices suas sedis apostolice agere, quia forte summus pontifex hunc archiepiscopum legatum suum fecit uel hoc ideo dicit quia omnes uocantur ab eo in partem sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis.